REQUERIMENTO Nº 23, de 2023

Senhor Presidente,

Srs. Vereadores,
Requeiro à mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, Tiago Cervantes e ao Superintende do Instituto de Previdência Itanhaém -  ITAPREV  Peterson Gonzaga Dias, solicitando informações sobre o contrato de locação celebrado com terceiros para instalação da sede da entidade na Rua João Mendes de Araújo nº 219, Vila Santo Amaro, neste Município e sobre os motivos que ensejam a abertura de procedimento licitatório para reformar o local.
Recentemente na edição 787 do Boletim Oficial do Município, período de 18 a 24 de janeiro de 2023, a ITANHAÉM –PREV fez publicar aviso de edital de licitação nos seguintes termos:

ITANHAÉM-PREV AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONVITE PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023 CARTA CONVITE Nº 01/2023 O presente aviso de edital de licitação na modalidade convite, tem por objetivo a contratação de empresa especializada pelo período de 03 (três) meses, para prestação de serviços de Reforma elétrica predial, adequações de uso de residência para escritório, na nova sede do RPPS, localizado à Rua José Mendes de Araújo, n°. 219, Vila Santo Amaro, Itanhaém/SP, de acordo com o memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, com previsão para conclusão até 02 (dois) meses. O Edital e demais anexos poderão ser retirado na sede do ITANHAÉM PREV, situado à Avenida Rui Barbosa, nº 408, Centro, Itanhaém/SP, CEP 11740-000, no horário das 08h às 17h. A abertura do certame se dará no dia 02/02/2023, às 10h, na sede do ITANHAÉM PREV, situado à Avenida Rui Barbosa, nº 408, Centro, Itanhaém/SP, CEP 11740-000. PETERSON GONZAGA DIAS Superintendente
Como bem sabe os nobres pares, a ITAPREV - Instituto de Previdência Itanhaém é a unidade gestora de Previdência Social do município de Itanhaém. É responsável pela administração dos benefícios previdenciários dos servidores públicos e seus dependentes.
Atualmente a sede da entidade está localizada na Av. Rui Barbosa, 1187 – bairro Centro

[image: image1.emf]
Conforme ATA do Conselho de Administração da ITAPREV, publicado no Boletim Oficial do Município, edição nº 697, página, 26, do período de 11 a 17 de agosto de 2021, o Instituto consignou que pretendia adquirir e efetuar transação imobiliária, ou seja, pretende comprar um imóvel para instalada de sede própria.

Este Vereador recebeu informações de que obras e serviços de investimento financeiro considerável estão sendo feitas no prédio locado, que ultrapassam a simples “adequação” do espaço para instalação da unidade

Diante disso, considerando que o Instituto recebe fiscalização do Poder Executivo, tendo, inclusive, responsabilidade subsidiária, requer as seguintes informações:
AO PODER EXECUTIVO:
A Prefeitura tem conhecimento de que a Itanhaém-Prev pretende se mudar para nova sede localizada na Rua João Mendes de Araújo nº 219, Vila Santo Amaro, neste Município? Se positivo, de que forma se deu a constatação. Enviar cópia.
1. A Prefeitura tem conhecimento sobre a quem pertence o imóvel locado pela ITAPREV para servir de sede da entidade? Enviar cópia.

2. A Prefeitura tem conhecimento de que a Itanhaém-Prev abriu procedimento licitatório, conforme extração acima anotada, para reformar o novo prédio locado?

3. A Prefeitura tem conhecimento de que a ITAPREV pretende adquirir o referido imóvel?

À ITANHAÉM – PREV:
4. Quem é o proprietário do imóvel localizado na Rua João Mendes de Araújo nº 219, Vila Santo Amaro, neste Município e quando foi celebrado contrato de locação? Quem é o responsável pelo pagamento do IPTU atual e de anos anterior, se houver dívida ativa? Enviar cópia do contrato de locação.
5.  Quais os motivos que justificaram a instauração do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023 CARTA CONVITE Nº 01/2023, publicado no Boletim Oficial nº 787, período de 18 a 24 de janeiro de 2023?
6.  Quais as obras e serviços que estão sendo feitas no prédio, objeto do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023 CARTA CONVITE Nº 01/2023?  Qual o valor e prazo? Enviar cópia do memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico financeiro e prazo de conclusão.
7. Qual a empresa vencedora do certame anotado no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 01/2023 CARTA CONVITE Nº 01/2023?

8. Consta dos planos da ITANHAÉM-PREV adquirir o imóvel locado da Rua João Mendes de Araújo nº 219? Se sim, enviar cópia da proposta. E justificar, de forma pormenorizada, os motivos que contribuíram para que se fizessem obras e serviços no local, nos termos da Carta Convite nº 001/2023.

Ressalta-se que os pedidos ora formulados alcançam relevante importância para esclarecer a esta Câmara e especialmente aos servidores municipais, onde, por oportuno, solicito o apoio dos nobres pares na aprovação da presente propositura.
Sala “Dom Edílio José Soares”, 13 de fevereiro de 2023.
RUTINALDO BASTOS

Vereador
“Solicita ao Poder Executivo e à Superintendência da ITAPREV, informações sobre contrato de locação e as justificativas para a reforma do imóvel localizado na Rua João Mendes de Araújo nº 219”, neste Município.”

.”

Requerimento nº 22/2023

2